Дело ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 07 августа 2025 года

Ленинский районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Салиджановой О.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора *** ФИО8, 

подсудимой ФИО9, 

защитника адвоката Сурина В.В.., представившего удостоверение *** и ордер *** от ***,

а также представителя потерпевшего *** ФИО26, ФИО18,

представителя потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ***) ФИО16, 

при секретаре судебного заседания Тебякине Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ***

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий *** у ФИО9 из корыстных побуждений, выраженных в намерении получения имущественной выгоды, возник единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат путём обращения с соответствующими заявлениями в государственные органы Российской Федерации, уполномоченные на принятие решений о назначении и начислении указанных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, в период, предшествующий ***, ФИО9, находясь на территории ***, расположенного по адресу: ***, у неустановленного следствием лица приобрела медицинское свидетельство о рождении серии *** *** от *** о рождении *** у неё ребёнка женского пола, который фактически не рождался, после чего, предоставила указанное медицинское свидетельство о рождении в территориальный отдел ЗАГС *** управления *** ***, расположенный по адресу: ***, ***, где сотрудниками указанного учреждения, введёнными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомлёнными о наличии в предоставленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения *** у ФИО9 ребёнка женского пола, на основании фиктивного медицинского свидетельства о рождении серии *** *** от ***, *** зарегистрировали запись акта о рождении *** ребёнка с данными ФИО39, *** года рождения, и выдали не соответствующее действительности свидетельство *** от *** о рождении ребёнка ФИО44, *** рождении, в графе «мать» в котором была указана ФИО9

Продолжая свой единый преступный умысел, в точно неустановленное следствием время *** ФИО9, достоверно зная, что в Российской Федерации установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, имея вышеуказанное свидетельство *** от ***, осознавая, что ребенок с указанными в нём данными не рождался, обратилась в казённое учреждение *** *** ***») по адресу: ***, с заявлением о назначении меры социальной поддержки: «Единовременное пособие при рождении ребёнка», а также с заявлением о назначении меры социальной поддержки: «Единовременная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребёнка», тем самым умышленно введя сотрудников *** ***» в заблуждение, сообщив им недостоверные сведения о рождении ребенка и предоставив документы, необходимые для реализации права на получение социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство *** от ***, содержащее недостоверную информацию о рождении ребенка.

На основании представленных ФИО9 заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии с Федеральным законом от *** №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», работниками *** будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомленными о наличии в представленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка с данными ФИО45, *** года рождения, *** принято решение о назначении меры социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении ребёнка», в соответствии с которым с *** по *** перечислены денежные средства в размере 14497 рублей 80 копеек с банковского счёта *** ***, открытого в отделении *** ***, на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении ***

Кроме того, в соответствии с законом *** от *** ***-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в ***» работниками *** ***», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомленными о наличии в представленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка с данными ФИО40, *** года рождения, *** принято решение о назначении меры социальной поддержки «Единовременная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребёнка», в соответствии с которым с *** по *** перечислены денежные средства в размере 20000 рублей с банковского счёта Управления ***) ***, открытого в отделении *** ***, на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении ***.

Продолжая свой единый преступный умысел, в точно неустановленное следствием время *** ФИО9 обратилась в *** района» по адресу: ***, ***, с заявлением о назначении меры социальной поддержки: «Ежемесячное пособие по уходу за ребёнком», а также с заявлением о назначении меры социальной поддержки: «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет», тем самым умышленно введя сотрудников *** ***» в заблуждение, сообщив им недостоверные сведения о рождении ребенка и предоставив документы, необходимые для реализации права на получение социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство *** *** от ***, содержащее недостоверную информацию о рождении ребенка.

На основании представленных ФИО9 заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии с Федеральным законом от *** ***-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», работниками *** ***», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомленными о наличии в представленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка с данными ФИО10, *** года рождения, *** принято решение о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребёнком», в соответствии с которым в период с *** по *** перечислены денежные средства на сумму 50748 рублей 95 копеек с банковского счёта ***) ***, открытого в отделении *** *** ***, открытый на имя ФИО9 в отделении ***

Кроме того, в соответствии с законом *** от *** ***-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в ***» и приказом Департамента труда и социального развития *** от *** ***/ОД «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребёнка в ***» работниками *** ***», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомленными о наличии в представленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка с данными ФИО41, *** года рождения, *** принято решение о назначении меры социальной поддержки «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет», в соответствии с которым в период с *** по *** перечислены денежные средства на сумму 6 177 рублей 60 копеек с банковского счёта ***) ***, открытого в отделении *** ***), расположенном по адресу: ***, на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** расположенном по адресу: ***.

Продолжая своей единый преступный умысел ФИО9, осознавая, что ребёнок с данными, ФИО48., *** г.р., фактически не рождался, в точно неустановленное следствием время *** обратилась с заявлением в отдел *** об установлении отцовства указанного ребёнка, на основании которого сотрудниками учреждения, введёнными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомлёнными о наличии в представленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения данного ребёнка, *** была сделана запись акта об установлении отцовства *** и выдано свидетельство об установлении отцовства серии *** ***, в соответствии с которым ребёнку присвоены данные ФИО46. *** ФИО9 получено повторное свидетельство *** *** о рождении ребёнка ФИО47, *** года рождения, выданное отделом ***

Продолжая свой единый преступный умысел, в точно неустановленное следствием время *** ФИО9, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории ***, через единый портал государственных услуг (*** обратилась в *** ***» по адресу: ***, ***, с заявлением о назначении меры социальной поддержки: «Ежемесячная денежная выплата на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно», тем самым умышленно введя сотрудников *** ***» в заблуждение, сообщив им недостоверные сведения о рождении ребенка и предоставив документы, необходимые для реализации права на получение социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство *** от ***, содержащее недостоверную информацию о рождении ребенка.

На основании представленных ФИО9 заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии с законом *** от *** № 31-ОЗ «Об установлении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка от трёх до семи лет включительно», работниками *** ***», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО9 и неосведомленными о наличии в представленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка с данными ФИО42, *** года рождения, *** принято решение о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячная денежная выплата на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно», в соответствии с которым в период с *** по *** перечислены денежные средства на сумму 55 140 рублей с банковского счёта ***) ***, открытого в отделении *** ***, расположенном по адресу: ***, на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении ***», расположенном по адресу: ***, а в период с *** по *** перечислены денежные средства на сумму 45 015 рублей 10 копеек с банковского счёта министерства финансов *** ***, открытого в ***, расположенном по адресу: ***, на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** расположенном по адресу: ***.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО9 в точно неустановленное следствием время *** обратилась в ***, расположенный по адресу: ***, с заявлением о назначении меры социальной поддержки «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет», тем самым умышленно введя сотрудников филиала *** *** в заблуждение, сообщив им недостоверные сведения о рождении ребенка и предоставив документы, необходимые для реализации права на получение социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство *** *** от ***, содержащие недостоверную информацию о рождении ребенка.

На основании представленных ФИО9, заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии в соответствии с законом *** от *** ***-З «О пособии на ребёнка и единовременной денежной выплате на каждого рождённого ребёнка в ***», *** вынесено решение *** о назначении меры социальной поддержки «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет», в соответствии с которым в период с *** по *** перечислены денежные средства на общую сумму 2584 рубля с банковского счёта ***, открытого в *** области по адресу: ***, на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в Тамбовском отделении *** *** по адресу: ***.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО9, находясь в неустановленном следствии месте на территории ***, в точно неустановленное следствием время *** через *** обратилась в отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** (далее ОСФР по ***) по адресу: ***, с заявлением о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка», тем самым умышленно введя сотрудников ОСФР по *** в заблуждение, сообщив им недостоверные сведения о рождении ребенка и предоставив сведения о документах, необходимых для реализации права на получение социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе сведения о незаконно полученном свидетельстве *** *** от ***, содержащем недостоверную информацию о рождении ребенка.

На основании представленных ФИО9, заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии с федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от *** № 81-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от *** № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка», *** принято решение *** о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка», в соответствии с которым в период с *** по *** перечислены денежные средства на общую сумму 148 944 рубля с банковского счёта ***, открытого в отделении ***, расположенного по адресу: ***., на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в Тамбовском отделении *** ***» по адресу: ***.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО9, находясь в неустановленном следствии месте на территории ***, в точно неустановленное следствием время *** через *** обратилась в отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** (далее ОСФР по ***) по адресу: ***, с заявлением о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка», тем самым умышленно введя сотрудников ОСФР по *** в заблуждение, сообщив им недостоверные сведения о рождении ребенка и предоставив сведения о документах, необходимых для реализации права на получение социальной поддержки государства семьям, имеющих детей, в том числе сведения о незаконно полученном свидетельстве *** *** от ***, содержащем недостоверную информацию о рождении ребенка.

На основании представленных ФИО9, заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии в соответствии с федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от *** № 81-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от *** № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка», *** принято решение *** о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка», в соответствии с которым в период с *** по *** перечислены денежные средства на общую сумму 155 652 рубля с банковского счёта ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***., на банковский счет ***, открытый на имя ФИО9 в Тамбовском отделении *** ***» по адресу: ***.

Полученные при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства на общую сумму 498759 рублей 45 копеек ФИО9 похитила, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила федеральному бюджету России в лице *** ***», *** по *** материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО9, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от *** и обвиняемой от *** *** следует, что у неё есть один несовершеннолетний ребёнок, ФИО43, *** года рождения, на которого в 2013 году она была лишена родительских прав. В настоящее время она проживает с бабушкой и двоюродной сестрой. Примерно в середине 2015 года, точное время не помнит, она находилась на *** ***, расположенном по адресу: ***, где встретила цыганку, которую ранее никогда не знала и видела впервые. С данной цыганкой, имя которой ей неизвестно, у неё завязался разговор, в ходе которого она ей сообщила о своем сложном финансовом положении и нехватке денежных средств, на что последняя сообщила, что может помочь, попросила передать ей копию паспорта, и сказала, что через неделю мне необходимо снова приехать на указанный рынок для встречи с ней. Примерно через неделю на вышеуказанном рынке она вновь встретилась с указанной женщиной, которая передала ей медицинское свидетельство о рождении от *** серия ***, согласно которому в *** *** *** ***» *** в 12:30 у неё (ФИО9) якобы родился ребёнок женского пола. Данное медицинское свидетельство о рождении было подписано врачом акушером-гинекологом и руководителем медицинской организации. Указанное медицинское свидетельство являлось подложным, так как на самом неделе в мае 2015 года она не находилась в ***, не была беременна и не рожала ребёнка в указанном медицинском учреждении. После того, как данная цыганка передала ей медицинское свидетельство о рождении, последняя пояснила, что теперь ей нужно получить официальные документы на не рождённого ребенка, а именно свидетельство о рождении, прописку, ***, после чего с данными документами она может обратиться в органы социальной защиты и оформить получение всех возможных пособий на не рождённого ребёнка. Денежные средства за получение вышеуказанного медицинского свидетельства о рождении она (ФИО9) ей не передавала, так как об этом они не договаривались и она её об этом не просила.

В дальнейшем с целью последующего оформления всех возможных выплат и пособий на указанного не рождённого ребёнка с указанным подложным медицинским свидетельством о рождении она (ФИО9) обратилась в территориальный отдел *** *** управления *** ***, где на основании не соответствующего действительности документа была составлена запись акта о рождении *** от *** с данными: ФИО49, *** г.р., место рождения: ***. В качестве матери данного не рождённого ребёнка были указаны её данные, сведения об отце не указывались. Кроме того, на основании данной записи акта о рождении ей было выдано свидетельство о рождении на ребёнка ФИО50 серии *** ***, несмотря на то, что указанный ребёнок у неё фактически не рождался.

Получив свидетельство о рождении ребёнка, с целью дальнейшего получения всех возможных пособий на указанного ребёнка, она (ФИО9) оформила *** и свидетельство о регистрации на указанного не рождённого ребёнка, после чего в 2015 году обратилась с вышеуказанным свидетельством о рождении и иными документами в *** района», и подала несколько заявлений на получение всех возможных выплат на не рождённого ребёнка, ФИО10, которые получала в 2015-2016 годах. На какие именно пособия и выплаты она писала заявление, в настоящее время не помнит, но она подавала заявление на получение всех возможных пособий на рождение и воспитание указанного не рождённого ребёнка. За период примерно с 2016 по 2019 год включительно она пособия на указанного не рождённого ребенка не получала, так как ей отказывали в выплате пособий, по различным причинам, в том числе из-за отсутствия сведений об отце ребёнка. Затем примерно в начале 2020 года, она вновь, обратилась в ***», расположенное по адресу: ***, ***, где оформила получение ежемесячного пособия на ребёнка, которое получала примерно в 2020 – 2021 году. В это же время, в связи с внесением изменений в правила получения пособий, ей необходимо было внести сведения в свидетельство о рождении об отце ребёнка для того, чтобы продолжить получать пособия. Для этого примерно в сентябре 2020 года была осуществлена процедура установления отцовства, после чего она вновь получила повторное свидетельство о рождении на не рождённого ребёнка, ФИО10 После установления отцовства было изменено отчество не рождённого ребёнка с «ФИО36» на «ФИО37». В качестве отца ребёнка был записан ФИО38, который является её знакомым. ФИО5 она пояснила, что для продолжения получения выплат на ребёнка, ей необходимо установить отцовство и попросила его предоставить свои документы для указанной процедуры, он согласился помочь, однако о том, что получение повторного свидетельство о рождении ребёнка ей необходимо для того, чтобы продолжить совершать преступление, он не знал. Она ему об этом ничего не рассказывала. В 2022 году с целью дальнейшего совершения преступления, она изменила место своей регистрации с ***, кроме того, сменила место регистрации не рождённого ребёнка на ***, после чего в июне 2022 года она обратилась в заявлением в ***» о получении пособия на не рождённого ребенка, ФИО3, предоставив повторное свидетельство о рождении. Далее её заявление было одобрено и она получила указанное пособие. Примерно в феврале 2023 года она, находясь дома в ***, со своего мобильного телефона, через личный кабинет портала государственные услуги обратилась с заявлением в *** области о назначении ей пособия на не рождённого ребёнка, при этом понимая, что совершает преступление, так как в заявлении указывала данные фактически не рождённого ребёнка. Указанное заявление было одобрено, в связи с чем в 2023 она получала пособие на ребёнка, совершая таким образом хищение бюджетных денежных средств. В начале 2024 года она вновь, находясь дома в *** со своего мобильного телефона, через государственные услуги обратилась с заявлением в ОСФР по *** о назначении ей пособия на не рождённого ребёнка, при этом понимая, что совершает преступление, так как в заявлении указывала данные фактически не рождённого ребёнка. Указанное заявление было одобрено, в связи с чем в 2024 она получала пособие на ребёнка, совершая таким образом хищение бюджетных денежных средств. В 2025 году она вновь подавала заявления в ОСФР на получение пособия на не рождённого ребёнка, однако ей было отказано. 

Она понимала, что незаконно получала пособия на несуществующего у неё ребенка, но пойти и признаться самостоятельно в полицию боялась. В мае 2024 года её вызвали в отдел *** области, где спросили, имеется ли у неё ребенок с данными ФИО3, ***, она сразу призналась в том, что у неё данного ребенка нет и никогда не было, и что она оформила и получала на него пособия незаконно. Таким образом, она, зная, что ребенок у неё в 2015 году не рождался, с 2015 года по 2024 год обращалась с заявлениями и получала пособия на указанного ребёнка, похитив таким образом бюджетные денежные средства. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается.

Так она признает вину в том, что она предоставила в органы *** не соответствующее действительности медицинское свидетельство о рождении, в связи с чем в органах *** была зарегистрирована запись акта о рождении у неё ребёнка с данными ФИО2, *** г.р., а также выдано не соответствующее действительности свидетельство о рождении указанного ребёнка, который в действительности не рождался.

Заведомо зная, что данный ребёнок у неё не рождался, она в период с 2015 по 2024 год обращалась в различные государственные учреждения, предоставляя фиктивное свидетельство о рождении данного ребёнка или несоответствующие действительности сведения о рождении данного ребёнка, в связи с чем в период с июля 2015 по декабрь 2024 получала на нерождённого ребёнка денежные средства на общую сумму 498759 рублей 45 копеек, которые таким образом похитила и потратила похищенное на личные нужды, в содеянном искренне раскаивается. Обязуется загладить причиненный материальный ущерб.

После оглашения данных показаний, подсудимая их полностью подтвердила. 

Помимо признания подсудимой ФИО9 вины, её вина подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ***» ФИО26 суду показала, что видом деятельности *** является предоставление мер социальной поддержки в виде выплат, пособий и компенсаций. *** ФИО1 лично через ***, расположенное по адресу: *** было подано в *** заявление о назначении (возобновлении) пособия на ребёнка, в котором была указана информация о том, что она в браке не состоит, имеет одного ребёнка – ФИО3, вместе с заявлением ФИО9 были представлены необходимые документы: копия свидетельства о рождении ребёнка ФИО2, *** г.р., копия свидетельства об установлении отцовства на данного ребенка, копия свидетельства о регистрации ребёнка ФИО2, реквизиты счёта и копия паспорта заявителя. *** по вышеуказанному заявлению *** было принято решение о назначении меры социальной поддержки «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет» ФИО1, *** г.р., на ребёнка ФИО3, *** г.р. в размере 212 рублей за период с *** по ***, в размере 220 рублей с *** по ***. Таким образом, ***» в период с *** по *** ФИО9 были начислены и выплачены суммы по МСП на ребенка ФИО3, *** г.р. в размере 2584 рубля, которые были перечислены ФИО1 из средств бюджета *** на счет указанный в заявлении ФИО1 Свидетельство о рождении с данными ФИО3, *** г.р. было проверено в рамках межведомственного взаимодействия и актовая запись о рождении указанного ребенка была подтверждена органами ***, то есть факт выдачи указанного свидетельства о рождении ребенка был подтвержден. Получатели пособий и выплат несут персональную ответственность за предоставление недостоверной информации, которая влияет на принятие решений ***» о предоставлении выплат и пособий. Таким образом, ФИО9, предоставив свидетельство о рождении ребенка с данными ФИО3, ***, в филиал *** в г. Тамбове, расположенном по адресу: ***, похитила бюджетные средства *** в общей сумме 2584 рубля, причинив тем самым материальный ущерб *** граждан на указанную сумму. В настоящее время ущерб не возмещен в полном объеме. 

Представитель потерпевшего *** ФИО18 в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные суду представителем потерпевшего ФИО26, одновременно дополнил, что в настоящее время материальный ущерб, причиненный ***» в размере 2584 рубля подсудимой ФИО9 не возмещен в полном объеме. 

Представитель потерпевшего *** области ФИО16 - главный специалист-эксперт юридического отдела *** области, суду показала, что основным видом деятельности *** области является деятельность в области обязательного социального обеспечения, одним из направлений является начисление и выплата различных социальных пособий, в том числе по рождению детей. Выплата всех пособий и социальных выплат осуществляется за счет Федерального бюджета Российской Федерации. *** через единый портал государственных услуг было подано электронное заявление от ФИО9, ***, о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка, ФИО3, *** г.р. В заявлении ФИО9 были указаны сведения о заявителе и членах её семьи, так последней было указано, что её семья состоит из 2-х человек: она и ФИО2, *** г.р., также в заявлении был указан номер счёта ФИО9, на который должны осуществляться выплаты денежных средств. В ходе рассмотрения заявления были направлены межведомственные запросы, в том числе и в ***, откуда поступили сведения об актовой записи гражданского состояния о рождении ребёнка, ФИО3, *** г.р., с указанием серии и номера свидетельства о рождении указанного ребёнка. По результатам рассмотрения заявления *** было принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка в размере 12412 рублей сроком на двенадцать месяцев с месяца подачи заявления, то есть с *** по ***. На основании данного решения ФИО2 осуществлялось ежемесячное пособие в размере 12412 рублей в период с *** по ***, в общей сумме 148944 рубля. Также *** через единый портал государственных услуг ФИО1 было подано электронное заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка, ФИО3, *** г.р., где также были указаны сведения о заявителе и членах её семьи, а именно ФИО1 и ФИО2, *** г.р. По результатам рассмотрения заявления *** было принято также решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка в размере 12971 рубль сроком на двенадцать месяцев с месяца подачи заявления, то есть с *** по ***. На основании данного решения ФИО2 осуществлялось ежемесячное пособие в размере 12971 в период с *** по ***, в общей сумме 155652 рубля. 

Таким образом, в период с *** по *** год на счёт ФИО9 последней осуществлялись выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка, ФИО2, *** г.р., в общей сумме 304596 рублей. Указанная сумма денежных средств была перечислена из средств Федерального бюджета. В связи с тем, что налогом социальные выплаты не облагаются, указанная выше сумма в полном объеме поступила на счет ФИО9 таким образом ФИО9 похитила федеральные бюджетные средства Российской Федерации в общей сумме 304596 рублей, чем причинила *** *** материальный ущерб на указанную сумму. В настоящее время ФИО9 были осуществлены ряд платежей по возмещению ущерба на общею сумму 26800 руб., сумма невозмещенного ущерба составляет 277796 руб.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО22 (том 1 л.д. 222-226) следует, что С 2012 года по настоящее время она работает в ***, в должности юрисконсульта. Предметом деятельности Учреждения является предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания населения. В качестве предоставления мер социальной поддержки Учреждение осуществляло федеральные и региональные выплаты. На получение указанных выплат гражданин имеет возможность подать заявление путём личного обращения в КУВО «Управление социальной защиты населения ***», в *** и его филиалы или в через Госуслуги, с необходимым пакетом документов, который напрямую зависит от вида меры социальной поддержки. После предоставления документов гражданами и проведения их проверки Учреждением по каждому заявлению либо назначаются меры социальной поддержки либо принимаются решения об отказе в их предоставлении. При подаче заявления в обязательном порядке предоставляются следующие документы: документы удостоверяющие личность заявителя, свидетельство о рождении ребенка. Предоставление остальных документов зависит от конкретного вида социальных выплат и условий их предоставления. Все предоставленные документы (только оригиналы) проверяются на подлинность визуально специалистом при приеме документов, после чего делаются их копии, которые заверяются печатью и подписью специалиста. В случае, если это предусмотрено регламентом получения определённой выплаты, некоторая информация о заявителе может быть проверена путём направления межведомственного запроса, и только после подтверждения всех предоставленных сведений заявителем принимается решение по заявлению о назначении мер социальной поддержки и выплате путем перевода на указанный заявителем счет. Все социальные выплаты не облагаются налогом, то есть вся сумма начисленная в качестве социальной выплаты поступает на счет заявителя полностью в том размере, в котором начислена. *** в *** ***», расположенное по адресу: ***, р.***, с заявлением о получении единовременного пособия при рождении ребёнка, а также с заявлением о получении единовременной денежной выплаты в связи с рождением ребёнка лично обратилась ФИО9, *** г.р., предоставив к своим заявлениям необходимые для начисления выплат документы: паспорт на своё имя, свидетельство о рождении серии *** *** на имя ФИО2, *** г.р. *** на основании вышеуказанных заявлений было принято решение о назначении ФИО9 меры социальной поддержки «Единовременное пособие при рождении ребёнка» на ФИО2, *** г.р., а также решение о назначении ФИО9 меры социальной поддержки «Единовременная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребёнка» на ФИО2, *** г.*** пояснить, что «Единовременное пособие при рождении ребёнка» - федеральная мера социальной поддержки, основанием назначения и выплаты которой являлся федеральный закон «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от *** № 81-ФЗ, а «Единовременная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребёнка» - региональная мера социальной поддержки, основанием назначения и выплаты которой являлся закон *** «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в ***» от *** № 103-ОЗ. Выплата указанных единовременных денежных выплаты в размере 14497 рублей 80 копеек и 20000 рублей соответственно осуществлялась в июле 2015 года на расчетный счет ***.

*** в *** ***», расположенное по адресу: ***, р.***, с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребёнком ФИО2 *** г.р., а также с заявлением о получении пособия на ребёнка ФИО2, *** г.р., лично обратилась ФИО1, *** г.р., предоставив к своим заявлениям необходимые для начисления выплат документы: паспорт на своё имя, свидетельство о рождении *** *** на имя ФИО2, *** г.р. *** на основании заявления о получении ежемесячного пособия по уходу за ребёнком было принято решение о назначении и выплате ФИО9 федеральной меры социальной поддержки за период с мая 2015 года по ноябрь 2016 года, основанием назначения и выплаты которой являлся федеральный закон «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от *** № 81-ФЗ. Указанное ежемесячное пособие выплачивалось на расчетный счет *** в период с июля 2015 года по ноябрь 2016 года, а именно: в июле 2015 года была начислена выплата в размере 8067 рублей 36 копеек, с августа 2015 года по февраль 2016 года в размере 2718 рублей 35 копеек ежемесячно, в марте 3098 рублей 89 копеек, с апреля 2016 года по октябрь 2016 года в размере 2908 рублей 62 копейки ежемесячно, в ноябре 2016 года в размере 193 рубля 91 копейка, таким образом, фактически указанное пособие выплачивалось на счёт ФИО1 в период с июля 2015 года по ноябрь 2016 года и в общей сумме за указанный период времени выплаченная сумма в совокупности составила 50748 рублей 95 копеек. *** на основании заявления о получении пособия на ребёнка было принято решение о назначении и выплате ФИО1 региональной меры социальной поддержки за период с мая 2015 по апрель 2016 года, основанием назначения и выплаты которой являлся закон *** «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в ***» от *** ***-ОЗ и приказ Департамента труда и социального развития *** «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребёнка в ***» от *** ***/ОД. Указанное ежемесячное пособие на ребёнка выплачивалось на расчетный счет *** в период с июля 2015 года по апрель 2016 года, а именно: в июле 2015 года была начислена выплата в размере 1544 рубля 40 копеек, с августа 2015 года по апрель 2016 года в размере 514 рублей 80 копеек ежемесячно, таким образом, фактически указанное пособие выплачивалось на счёт ФИО1 в период с июля 2015 года по апрель 2016 года и в общей сумме за указанный период времени выплаченная сумма в совокупности составила 6177 рублей 60 копеек. *** в *** населения ***», расположенное по адресу: ***, р.***, с заявлением, поданном через ЕПГУ (единый портал государственных услуг), о получении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка ФИО2, *** г.р., от трёх до семи лет включительно обратилась ФИО9, *** г.р. На основании поданного заявления в рамках межведомственного взаимодействия было проверено наличие и подлинность свидетельства о рождении с данными ФИО3, *** г.р., и актовая запись о рождении указанного ребенка была подтверждена, то есть факт выдачи свидетельства о рождении на ребенка был подтвержден. *** на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от 3 до 7 лет включительно было принято решение *** на основании ст. 4 закона *** «Об установлении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно» от *** ***-ОЗ о назначении и выплате ФИО9 указанного меры социальной поддержки в размере 4595 рублей на период с *** по *** на ребёнка ФИО3, *** г.р. Указанное ежемесячное пособие на ребёнка выплачивалось на расчетный счет *** в период с ноября 2020 года по апрель 2021 года, а именно: в ноябре 2020 года в размерах 4595 рублей и 45950 рублей, с декабря 2020 года по апрель 2021 года в размере 4595 рублей ежемесячно, в мае 2021 года в размере 5515 рублей, с июня 2021 года по сентябрь 2021 года в размере 4779 рублей, в октябре 2021 года в размере 2004 рубля 10 копеек, таким образом, фактически указанное пособие выплачивалось на счёт ФИО9 в период с ноября 2020 года по октябрь 2021 года и в общей сумме за указанный период времени выплаченная сумма в совокупности составила 100155 рублей 10 копеек. Получатели пособий и выплат несут персональную ответственность за предоставление недостоверной информации, которая влияет на принятие решений *** ***» о предоставлении выплат и пособий. У учреждения не имеется задолженностей по выплате вышеуказанных мер социальной поддержки ФИО9, в связи с чем все вышеуказанные выплаты были осуществлены на счёт ФИО9 в полном объёме. Таким образом, ФИО9, используя свидетельство рождении ребенка с данными ФИО2, *** г.р., в *** ***» по адресу: ***, ***, в период с 2015 года по 2021 год похитила бюджетные денежные средства в общей сумме 191579 рублей 45 копеек, причинив тем самым материальный ущерб ***

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2(том 1 л.д. 228-230), данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 2003 года он занимает должность начальника территориального отдела *** области. В ходе допроса ему была предоставлена копия ответа на запрос из территориального отдела *** района управления *** области от ***, а также копия записи акта о рождении *** от ***. По поводу информации в указанных документах, а также информации, хранящейся в архиве *** пояснить, что *** в территориальном отделе *** области была выполнена запись акта о рождении *** о рождении ребёнка ФИО2, *** г.р. Основанием данной записи акта о рождении явилось медицинское свидетельство о рождении серии *** от ***. Подлинность указанного медицинского свидетельства о рождении проверяется сотрудником отдела ЗАГС визуально, а именно на наличие подписей, печати организации. Направление запросов в медицинские организации для установления подлинности предоставленных данных не входит в полномочия сотрудников отдела ЗАГС. Медицинское свидетельство о рождении, предоставленное ФИО9, не вызвало у сотрудников отдела ЗАГС никаких подозрений, так как в нём имелась печать организации, подписи сотрудников организации. Общая форма и содержания справки соответствовали требованиям, предъявляемым к подобного рода документам. 

Согласно информации, представленной в записи акта о рождении *** от ***, были внесены сведения о матери указанного ребёнка, ФИО9, ***. В графе об отце ребёнка был поставлен прочерк, так как сведения о нём на момент обращения в орган ЗАГС матерью ребёнка предоставлены не были, официально мать ребёнка была не замужем. На основании указанной записи акта о рождении ФИО9 (матери ребёнка) было выдано свидетельство серии *** о рождении ребёнка ФИО2, *** г.р., в *** края. *** в отделе *** района Тамбовской области была внесена запись акта об установлении отцовства, выдано свидетельство об установлении отцовства, согласно которому после установления отцовства ребёнку присвоены данные: ФИО3. После установления отцовства отделом *** администрации *** было выдано повторное свидетельство о рождении серии *** от ***. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (том 2 л.д.44-46), следует, что она зарегистрирована и проживает со своей бабушкой, детьми, а также двоюродной сестрой- ФИО1. Её двоюродная сестра- ФИО9 родилась в ***, где у неё родилось двое детей, на которых она была лишена родительских прав, а именно: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого, ФИО9 одна, без семьи, переехала на постоянное место жительство в ***, а затем в 2022 году в ***. Других детей и семьи двоюродной сестры не было. Ребенка с данными ФИО3, *** г.р. у моей двоюродной сестры нет. В 2015 году ФИО9 ребёнка не рожала. В это время ФИО9 была зарегистрирована и проживала одна в ***. В *** ФИО9 никогда не была и ребёнка там не рожала. Примерно с 2022 года ФИО9 переехала в *** и они стали жить вместе. В случае, если бы у её сестры был бы малолетний ребёнок, она бы это знала, однако никакого ребёнка у сестры нет, за исключением тех, что указаных ранее, на которых она лишена родительских прав. О том, что её двоюродная сестра, ФИО9, оформила социальные пособия и выплаты по рождению ребенка с данными ФИО3, *** г.р., которого фактически не рожала, ей стало известно от ФИО9 в начале 2025 года. ФИО9 ей призналась и рассказала, что некая женщина, которую она не видела, передала сестре медицинское свидетельство о рождении ребёнка, которого она якобы родила в 2015 года в ***. Затем ФИО9, предоставив вышеуказанное медицинское свидетельство о рождении в ***, где ей было выдано не соответствующее действительности свидетельство о рождении на имя ФИО2, *** г.р., используя которое её сестра оформила все возможные выплаты по поводу рождения и воспитания данного ребёнка, после чего получила повторное свидетельство о рождении на имя ФИО3, так как установила отцовство, и продолжила получать все возможные пособия и выплаты на указанного не рождённого ребёнка. Полученные денежные средства тратились двоюродной сестрой на жизнь.

Кроме показаний представителей потерпевших и свидетелей, вина подсудимой подтверждается следующими собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от *** (том 1 л.д. 107-110), согласно которому в ходе обследования *** ***» в кабинете директора на столе было обнаружены и изъяты: личное дело *** на представление ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно на имя ФИО9 и копии четырёх актов об уничтожении;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от *** (том № 1 л.д. 147-150), согласно которому в ходе обследования *** района, расположенного по адресу: ***, ***, в кабинете Свидетель №2 были обнаружены и изъяты: медицинское свидетельство о рождении серии *** от ***, запись акта о рождении *** от ***;

- протокол выемки от *** с участием представителя потерпевшего ФИО18 и понятых (т. 2 л.д. 27-29), согласно которому в ***» по адресу: ***, ***, было изъято выплатное дело ФИО9;

- протоколом явки с повинной от *** (т. 2 л.д. 32), согласно которому ФИО9 в присутствии защитника сообщила о совершённом ей преступлении, а именно о том, что она получала государственные выплаты и пособия в период с 2015 по 2024 год на не рождённого ребёнка, ФИО2, *** г.р., предоставив свидетельство о рождении на указанного ребёнка, таким образом похитив бюджетные денежные средства. Свою вину признаёт, в содеянном раскаивается;

- протоколом осмотра предметов (документов) от *** и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 60-80), согласно которому произведен осмотр следующих документов: 

- ответ на запрос от *** ***, согласно которому *** ФИО9, *** г.р. обратилась с заявлением в *** области и просит установить ей ежемесячное пособие как одному из родителей или иному законному представителю ребёнка в возрасте до 17 лет, указывая в заявлении в сведениях о детях заявителя указаны следующие данные: ФИО3, ***, запись акта о рождении *** от ***, свидетельство о рождении *** ***, *** г.р. Заявление подаётся о назначении ежемесячного пособия на вышеуказанного ребёнка. Ежемесячное пособие заявитель просит выплачивать на счёт ***, открытый в *** *** *** *** направлен запрос в ЕГР ЗАГС, в котором запрашиваются сведения о рождении ребёнка с данными ФИО3, *** г.р., СНИЛС 18947593652. На указанный запрос предоставлены сведения о государственной регистрации акта гражданского состояния о рождении ребёнка ФИО2 На основании вышеуказанного заявления ФИО1, *** г.р., было принято решение *** от *** о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка» на ребёнка ФИО2, *** г.р., в размере 12412 рублей на срок с *** по ***. *** ФИО1 подано ещё одно заявление в отделение ***, в котором в сведениях о детях заявителя указаны следующие данные: ФИО3, ***, запись акта о рождении *** от ***, свидетельство о рождении *** ***, *** г.р. Заявление подаётся о назначении ежемесячного пособия на вышеуказанного ребёнка. Ежемесячное пособие заявитель просит выплачивать на счёт ***, открытый в Тамбовском отделении *** ***». *** направлен запрос в ***, в котором запрашиваются сведения о рождении ребёнка с данными ФИО3, *** г.р., ***. На указанный запрос предоставлены сведения о государственной регистрации акта гражданского состояния о рождении ребёнка ФИО2 На основании вышеуказанного заявления ФИО1, *** г.р., было принято решение *** от *** о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка» на ребёнка ФИО2, *** г.р., в размере 12971 рубль на срок с *** по ***; 

- ответ на запрос из Министерства здравоохранения *** от *** ***, согласно которому в Единой информационной системе здравоохранения *** ФИО1, *** г.р., не обнаружена. Записи о фактах обращения за медицинской помощью, включая родоразрешение, указанного лица не зафиксировано; 

- ответ на запрос из территориального отела ЗАГС *** управления ЗАГС *** от *** ***, согласно которому *** территориальным отделом ЗАГС *** управления ЗАГС *** выполнена запись акта о рождении *** о ребёнке ФИО2, *** г.р. Место рождения: ***. Документ, подтверждающий факт рождения ребёнка: медицинское свидетельство о рождении серии *** от *** ФИО11 «Медико-санитарная часть ***». Данные об отце: ФИО5, *** г.р. Данные о матери: ФИО1, *** г.р. Выдано повторное свидетельство о рождении *** *** от *** отделом ЗАГС ***. *** сделана запись акта об установлении отцовства отделом ЗАГС администрации ***. После установления отцовства – ФИО3.

- ответ на запрос из ГБУЗ ПК «ФИО7» от *** ***, согласно которому ФИО1, *** г.р., в ГБУЗ ПК «Медсанчасть ***» по адресу: ***, в период с *** по *** за медицинской помощью не обращалась, медицинское свидетельство о рождении серия *** от *** не выдавалось.

- оригинал свидетельства о рождении серии *** ребёнка ФИО3, *** г.р., место рождения: Россия, ***, о чём *** составлена запись акта о рождении ***. Отец: ФИО5, *** г.р. Мать: ФИО1, *** г.р. Место государственной регистрации: территориальный отдел ЗАГС *** управления ЗАГС ***. Место выдачи: отдел ЗАГС администрации ***. Дата выдачи ***. 

- ответ на запрос из *** ***» от *** ***, согласно которому ФИО9 являлась получателем: единовременного пособия при рождении ребёнка на ребёнка ФИО2, *** г.р. Выплачено в июле 2015 года в размере 14497 рублей 80 копеек; ежемесячного пособия по уходу за ребёнком на ребёнка ФИО3, *** г.р. Выплачено с мая 2015 по ноябрь 2016 в сумме 50748 рублей 95 копеек; пособия на ребёнка на ребёнка ФИО2, *** г.р. Выплачено с мая 2015 по апрель 2016 в сумме 6177 рублей 60 копеек; единовременной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребёнка на ребёнка ФИО2, *** г.р. Выплачено в июле 2015 в размере 20000 рублей; ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно на ребёнка ФИО2, *** г.р. Выплачено с ноября 2020 по октябрь 2021 в сумме 100155 рублей 10 копеек; 

- личное дело *** на предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно ФИО9, согласно которому *** было принято решение о назначении денежной выплаты от ***, согласно которому было принято решение назначить ФИО9 на основании закона *** от *** *** – ОЗ «Об установлении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно» им предоставленных документов и сведений денежную выплату в размере 4595 рублей с *** по *** на ребёнка ФИО2, *** г.р.; в заявлении ФИО1 от *** в КУ ВО «УСЗН ***» о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от 3 до 7 лет включительно она просит предоставить ежемесячную денежную выплату на ребёнка в возрасте от 3 до 7 лет включительно на ФИО2, *** г.р., актовая запись о рождении *** от ***. Сведения о составе семьи: ФИО9 (мать) и ФИО2 (несовершеннолетний ребёнок: свидетельство о рождении *** от ***, актовая запись *** от ***. Ежемесячную выплату просит осуществлять на счёт *** (*** ***), который согласно данным из открытых источников в сети Интернет открыт по адресу: ***, ул. 9 января, ***;

- копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, от ***, согласно которой было уничтожено личное дело ФИО9 о выплате ей единовременного пособия при рождении ребёнка в июле 2015 года;

- копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, от ***, согласно которой было уничтожено личное дело ФИО9 о выплате ей ежемесячного пособия по уходу за ребёнком до 1,5 лет за период с *** по ***; 

- копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, от *** согласно которой было уничтожено личное дело ФИО9 о выплате ей ежемесячного пособия на ребёнка за период с *** по ***;

- копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, от ***, согласно которой было уничтожено личное дело ФИО9 о выплате ей единовременной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребёнка в июле 2015 года;

- копия медицинского свидетельства о рождении серии *** *** от ***, выданное ФИО11 «Медико-санитарная часть ***», расположенной по адресу: ***, согласно которому *** в 12:3 у ФИО9, *** г.р., не состоящей в браке, не имеющей начального образования, вставшей на учёт в 22 недели, родился первый по счёту ребёнок: ФИО27 в ***. Роды произошли в стационаре, родилась девочка весом 2800 гр., ростом 46 см.; 

- оригинал записи акта о рождении *** от ***, выполненной территориальным отделом ЗАГС *** управления ЗАГС ***, согласно которому были внесены сведения о рождении ребёнка, ФИО2 (ФИО13), *** г.р., место рождения: ***. Основанием для государственной регистрации послужило медицинское свидетельство о рождении серии *** *** от ***, выданное ФИО11 «Медико-санитарная часть ***». Выдано свидетельство о рождении серии *** ***. *** изменено отчество ребёнка ФИО12 на ФИО13, внесены сведения от отце ФИО5, запись акта об установлении отцовства от ***. *** выдано повторное свидетельство о рождении *** ***. 

- ответ на запрос из ТОГКУ «Центр социальной поддержки граждан» от *** ***, согласно которому ФИО9, *** г.р., на ребёнка ФИО2, *** г.р., осуществлялись выплаты с банковского счёта ***, который был открыт в *** *** по адресу: ***; 

- ответ на запрос из *** *** от *** ***, согласно которому выплата мер социальной поддержки, ФИО9, *** г.р., осуществлялась с *** по *** со счёта ***, а с *** со счёта ***, открытых в отделении ***, расположенного по адресу: ***.

- ответ на запрос из *** *** от *** ***, согласно которому ФИО14, *** г.р., являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка (выплата детям) в соответствии с Федеральным законом от *** № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в территориальном орган *** на ФИО3, *** г.р., а именно с февраля 2023 по январь 2024 года ФИО9 было выплачено пособие в размере 12412 рублей ежемесячно, а с февраля 2024 по январь 2025 в размере 12971 рубль ежемесячно; 

- дополнение к ответу на запрос из *** ***» от *** ***, согласно которому в ответе на запрос ФИО9 с июля 2015 по октябрь 2021 являлась получателем следующих мер социальной поддержки на ребёнка ФИО2, *** г.р.: единовременное пособие при рождении ребёнка, за которым ФИО9, *** г.р., *** лично обратилась в *** ***», расположенное по адресу: ***, ***, ***. Основанием осуществления данной выплаты являлся федеральный закон от *** № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Решение о назначении и выплате пособия было принято ***. Выплата осуществлялась со счёта *** на счёт ***; единовременная денежная выплата в связи с рождением (воспитанием) ребёнка, за которым ФИО9, *** г.р., *** лично обратилась в *** ***», расположенное по адресу: ***, ***. Основанием осуществления данной выплаты являлся закон *** от *** ***-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в ***». Решение о назначении и выплате пособия было принято ***. Выплата осуществлялась со счёта *** на счёт ***; ежемесячное пособие по уходу за ребёнком, за которым ФИО9, *** г.р., *** лично обратилась в *** ***», расположенное по адресу: ***, ***. Основанием осуществления данной выплаты являлся федеральный закон от *** № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Решение о назначении и выплате пособия было принято ***. Выплата осуществлялась со счёта *** на счёт ***; пособие на ребёнка, за которым ФИО1, *** г.р., *** лично обратилась в *** ***», расположенное по адресу: ***, ***, ***. Основанием осуществления данной выплаты являлся закон *** от *** ***-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в ***» и приказ Департамента труда и социального развития *** от *** ***/ОД «Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребёнка в ***». Решение о назначении и выплате пособия было принято ***. Выплата осуществлялась со счёта *** на счёт ***; ежемесячная денежная выплата на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно, за которой ФИО9, *** г.р., *** через единый портал государственных услуг (ЕПГУ) обратилась в *** ***», расположенное по адресу: ***, ***, ***. Основанием осуществления данной выплаты являлся закон *** от *** ***-ОЗ «Об установлении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка от трёх до семи лет включительно» и постановление *** от *** *** «Об утверждении Порядка и условий назначения ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно». Решение о назначении и выплате пособия было принято ***. Выплата осуществлялась со счёта ***, а с *** со счёта *** на счёт ***.

- личное дело ФИО9, согласно которому у заявителя были приняты следующие документы: копия свидетельство о рождении ребёнка, копия свидетельства об установлении отцовства, копия свидетельства о регистрации по месту жительства; *** заявление было подано директору *** ФИО19» о назначении (возобновлении) пособия на ребёнка, согласно которому заявитель (ФИО9) просит назначить пособие на ребёнка ФИО3, *** г.р. (запись акта о рождении *** от ***, произведённая территориальным отделом ЗАГС *** управления ЗАГС ***, свидетельство о рождении *** *** от ***, выданное отделом ЗАГС администрации ***). Выплату пособия на ребёнка ФИО9 просит осуществлять на счёт ***. Заявление собственноручно подписано ФИО1; решение о назначении меры социальной поддержки «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет» от *** ******000357960, согласно которому было принято решение назначить меру социальной поддержки «Пособие на ребёнка до 16 (18) лет» ФИО1, *** г.р., на ребёнка ФИО2, *** г.р., на счёт ***. Основанием назначения и выплаты пособия является закон *** от *** ***-З «Статья 1», в размере 212 рублей с *** по *** и в размере 220 рублей с *** по ***;

- ответ на запрос из УФК по *** от *** ***, согласно которому счёт *** был открыт Управлению *** в отделении *** *** юридический адрес: ***. Кассовые выплаты на перечисление социальный выплат гражданам осуществлялись с казначейского счёта ***, открытого в Управлении Министерству финансов *** по адресу: ***. 

- ответ на запрос из ***» от *** № *** согласно которому выписки по счетам в электронном и бумажном виде хранятся в течении 5 лет. В ходе осмотра движения денежных средств по счёту ***, открытом *** за период с *** по ***, согласно которой было установлено, что: *** на счёт ФИО9 зачислено 50545 рублей от УФК по *** (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО9 зачислено 4595 рублей от УФК по *** (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО1 зачислено 4595 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО9 зачислено 4595 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО1 зачислено 4595 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО9 зачислено 4595 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО1 зачислено 5515 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО9 зачислено 4779 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО1 зачислено 4779 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО9 зачислено 4779 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО1 зачислено 4779 рублей от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл.; *** на счёт ФИО9 зачислено 2004 рубля 10 копеек от ДФ ВО (ДСЗ ВО), назначение платежа: Субс. на ЕДВ на реб.от 3 до 7 лет вкл. При осмотре движения денежных средств по счёту ***, открытом *** за период с *** по ***: *** на счёт ФИО9 зачислено 2144 рубля от ***» со счёта ***, открытого в ***, назначение платежа: опл. ежем. пособия на ребёнка в ТО; *** на счёт ФИО9 зачислено 220 рублей от ***» со счёта ***, открытого в отделении *** области, назначение платежа: опл. ежем. пособия на ребёнка в ТО; *** на счёт ФИО1 зачислено 220 рублей от ТОГКУ «Центр социальной поддержки граждан» со счёта ***, открытого в *** области, назначение платежа: опл. ежем. пособия на ребёнка в ТО; ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, *** на счёт ФИО9 зачислено 12412 рублей ежемесячно от ОСФР по *** со счёта ***, открытого в отделении *** области, назначение платежа: меры соц. поддержки семей, имеющих детей по ПНО; ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, *** на счёт ФИО9 зачислено 12971 рубль ежемесячно от *** области со счёта ***, открытого в *** области, назначение платежа: меры соц. поддержки семей, имеющих детей по ПНО.

Все изложенные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ проверил и пришел к выводу, что исследованные доказательства вины подсудимой в совершенном преступлении не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется, они являются относимыми, допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО9 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Квалифицируя действия подсудимой таким образом суд исходил из следующего.

По смыслу п.15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве и растрате», по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 16 указанного Постановления Пленума ВС №48 обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО9 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд исходил из того, что ФИО9 предоставила в *** района», *** заведомо ложные и недостоверные сведения относительно факта рождения ребенка с данными первоначально ФИО2, *** года рождения, а после получения повторного свидетельства о рождении ребёнка (в связи с установлением отцовства) с данными ФИО3, *** г.р., в целях получения мер социальной поддержки – «Единовременное пособие при рождении ребёнка», «Единовременная денежная выплата в связи рождением (усыновлением) ребёнка», «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «Пособие на ребенка до 16 (18) лет», «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7 лет включительно»; «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка», в результате чего ФИО9 предоставлены меры социальной поддержки на общую сумму 498759 рублей 45 копеек, которые ФИО9 похитила и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила федеральному бюджету России в лице *** материальный ущерб на указанную сумму.

Наличие в действиях ФИО9 квалифицирующего признака мошенничества при получении выплат, как совершенного в крупном размере, суд усматривает, исходя из суммы похищенных денежных средств, превышающей в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ 250 000 рублей.

ФИО9 завладела денежными средствами, похищенными из бюджета государства, предоставив в государственные органы заведомо для нее ложные и недостоверные документы – сведения о рождении у нее ребенка ФИО2, а после получения повторного свидетельства о рождении ребёнка в связи с установлением отцовства указанного ребёнка - ФИО3, *** года рождения, что подтверждает наличие в действиях ФИО9 квалифицирующего признака «хищение путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений».

Виновность подсудимой ФИО9 в совершении указанного преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается представленными суду вышеуказанными доказательствами – показаниями представителей потерпевших ФИО26, ФИО18, ФИО20, данными в судебном заседании, ФИО22, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании и изложенными судом выше, которые согласуются между собой, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Показания представителей потерпевших, свидетелей последовательны, логичны, в полном объеме соответствуют обстоятельствам преступления и исследованным в судебном заседании доказательствам виновности подсудимой. 

Все изложенные в приговоре доказательства вины подсудимой в совершенном преступлении не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется, они являются относимыми, допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу. 

Оснований полагать, что представители потерпевших и свидетели обвинения оговаривают подсудимую, у суда не имеется, поскольку все они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие личной неприязни между ними и подсудимой не установлено. 

Об умысле ФИО9 на хищение денежных средств свидетельствуют ее последовательные с корыстной целью действия, направленные на завладение указанным имуществом. 

Кроме этого, причастность подсудимой к инкриминируемому ей преступлению не отрицается самой ФИО9, при этом её показания логичны, последовательны и согласуются другими доказательствами по делу, не противоречит им.

Оснований свидетельствующих о самооговоре подсудимой ФИО9 суд не усматривает.

Таким образом, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, суд полагает вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью установленной. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО15 совершено тяжкое преступление.

Подсудимая не судима, по месту жительства УУП ОП *** УМВД России по *** характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Действительно, подсудимой *** оформлен документ, озаглавленный как явка с повинной (т.2 л.д.32), однако не признавая явку с повинной, обстоятельством, смягчающим наказание по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что заявление о преступлении сделано ФИО9 лишь ***, то есть спустя значительное время после возбуждения уголовного дела, при этом органы следствия на тот момент располагали сведениями о причастности ФИО9 к совершению инкриминируемого деяния. Какой-либо иной значимой и не известной на тот момент органам следствии информации, заявление ФИО9, отраженное в протоколе явки с повинной, не содержит. 

Оснований учитывать поведение ФИО9 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, а также явку с повинной ФИО9 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется, она учитываются судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ. 

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО9 в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает полное признание последней вины, раскаяние в содеянном, признание гражданских исков, принятие мер к частичному возмещению ущерба, состояние здоровья подсудимой, страдающей рядом хронических заболеваний, оказание помощи бабушке престарелого возраста. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимая ФИО9 суду не сообщила, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просила. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, определенных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Ввиду изложенного и во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, установленных судом, суд полагает возможным к назначенному наказанию применить положения ст.73 УК РФ - условное осуждение, полагая, что исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто без реального отбытия наказания. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Назначение наказания в виде штрафа с учетом содеянного, данных о личности подсудимой, по мнению суда, будет нецелесообразно. Иное, более мягкое, чем лишение свободы, наказание по изложенным выше основаниям не приведет к достижению целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом личности подсудимой и содеянного, решая вопрос о назначении наказания ФИО9, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, ввиду чего, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания, назначенного судом, наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении. 

Гражданские иски ***, прокурора подтверждаются представленными материалами дела, не оспариваются подсудимой и на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В течение испытательного срока в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО9 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Взыскать с ФИО9 в пользу ***» в возмещение ущерба, причиненного преступлением 2584 рубля.

Взыскать с ФИО9 в пользу ***) в возмещение ущерба, причиненного преступлением 277 796 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу *** в возмещение ущерба, причиненного преступлением 191579 рублей 45 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- ответ на запрос от *** ***, ответ на запрос из Министерства здравоохранения *** от *** ***, ответ на запрос из территориального отела ЗАГС *** управления ЗАГС *** от *** ***-И00318, ответ на запрос из ГБУЗ ПК «ФИО7» от *** ***, оригинал свидетельства о рождении серии *** ребёнка ФИО3, ответ на запрос из *** ***» от *** ***, личное дело ***, копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению от ***; копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, от ***, копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению от ***; копия акта *** о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению от ***; копии медицинского свидетельства о рождении серии *** *** от ***; оригинал записи акта о рождении *** от ***; ответ на запрос из *** от *** ***и/03733, ответ на запрос из *** области от *** ***; ответ на запрос из *** области от *** ***; дополнение к ответу на запрос из *** района» от *** ***; личное дело ФИО9; ответ на запрос из *** области от *** ***; ответ на запрос из ***» от *** *** – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий О.А. Салиджанова